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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KOMISIONERI PEER TiE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBRO.JTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE

Nr.o?é e / Prot Tirané, méed { 103/2017
3

YENDIM

Nr A Y, datéx{ /| D 12017

NE mbéshtetje 1€ nenit 21, pika 1/b, 3 dhe 4 12 ligjit nr, 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik”™. Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhé&nave Personale (né€ vijim
quajtur “kKomisioneri”)

VEREN:

Ankuesi. Shogata “Intelekiualél e Rinj, Shprese€™ (né€ vijim quajtur LR.STL) ka depozituar prang
zy1és s€ Romisionerit ankesén Nr. 266 Prot., daté 10.02.2017. ndaj Organit Publik/Bashkia Shkodér
(n€ vijim quajtur “Organt Publik™) me objekt “Ankim lidhur me cénimin ¢ 5é drejtés pév njofiimin
dhte konsultimin publik per buxhetin ¢ vt 2017 dhe planin buxhetor afat-mesem 2018-2000 1
Bashkisé Shkodér”,

Rezulton se ankesa €shié depowituar né pérputhje me parashikimet e béra né nenin 21, pika /b &
Ligjit nr. 146/2014 “Pér njoltimin dhe konsultimin publik™ (ng& vijim guajtur “Ligji pér Njoftimin
dhe Konsultimin Publik™), pér shkak sc projektakt &shié njolluar i miratuar dhe si 7 tillé ankuesi
legjitimohet né paragitjen ¢ saj né atat.

(ryithashtu, ankuesi legjitimohet né ngritjen ¢ objektit (€ k&say ankese né pérputhje me pikén /b (8
nenit 8 1€ ligjit 146/2014, né & cilén thuhet shprehimisht se. . palét ¢ intereswena né procesin e
njoftimit dhe konsultimit publik jané shietasit ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe grupet e interesit. "
LROSH. né zbatim 1@ objektit 1@ veprimiarisé s€ saj, konsiderchet prup interesi né lidhje me
konsultimin e buxhetit (¢ vitit 2017 dhe planin buxhetor afat-mesém 2018-2019 dhe pér rrjedhoié ka
1€ drejté t& marré pjesé né procesin e njoftimit dhe konsultimit publik.

Pas vlerésimit (€ ankestés s¢ LR.SH, né pérputhje me pikén 3 t&€ nenit 21 & ligjit nr. 146/2014 ni &
cilit citohet se “..me marrien ¢ ni¢ ankese, Komisioneri § kévkon ankuesit dhe organit puhlik,
kundér (¢ cilit éshd béré ankesa, ¢ paragesin parashirimet me shkrim brenda 10 ditéve”.
Komisionert me shkresén Nro 266/1 Prot., dat€@ 14.02.2017 ka kérkuar nga Organi Publik 8
paraqest parashirime me shkrim brenda kétij afati,

Organi Publik, n¢ parashirimel ¢ depozituara me shkresén Nr. 2844 Prot., dat¢ 01.03.2017. lidhur
me ndjekjen e procesit 1€ njoltinut dhe konsultimit publik parashikuar né Ligjin pér Njoftimin dhe
Konsultimin Publik, parashtron sc:
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=  Mbledhja e datgs 24.01.2017 éshté thirrur nga Késhilli i Bashkis¢ Shkodér, i cili ka zhvilluar
seanceé t& hapur konsultimi publik pér projeki-buxhetin 2017 t¢ Bashkisé Shkodér, Ky takim
gshté vhvilluar né zbatim t€ nenit 18 t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ku
pércakiohet: Késhilli Bashkiak ose Késhilli i Qarkut, p&rpara shgyrtimit dhe miratimit t&
akleve, zhvillon scanca késhillimi me bashk&sing, t€ cilat jané t¢ detyrueshme pér rastet ¢
parashikuara né nenet 54, shkronjat “a”, “dh”, “e”, “I" dhe “k”... dhe pas miratimit nga ana ¢
kryesis® sé késhillit. Ky takim késhillimi me publikun i organizuar nga késhilli bashkiak.
&shté njoftuar né tfagen zyrtare t& bashkisé, né fagen facebook t& bashkisé, né mediat lokale
dhe stendén e informimit né ambientet e bashkisg, Sqarojmé gjithashtu (vijon parashtrimi).
sig edhe €shté béré publike, se projekt buxheti 2017 &shté miratuar né mbledhjen e késhillit
bashkiak né datén 30 JTanar 2017,

=  Subjekti ankimues ka gené 1 pranmish#m né dégjesén publike 18 organizuar nga késhilli 1
bashkisé, por nuk ka shiagur ankesé pér procedurén e ndjekur.

= Nuk rezulton té keté ankesa npa gyvietar€ apo organizata (€ shogérisé civile.

* PBashkia Shkodér gjaté vitit 2016 ka zhvilluar dégjesa me publikun, né t& cilat subjekti
ankimues né njé pjesé 1€ rasteve ka gené 1 pranishém.

»  Subjektit ankimues i jané dérguar pas njé kérkese t& béré npa ana ¢ tyre, raporte 1€ dégjesave
me publikun t€ béra pér periudhén Janar 2016-Janar 2017, raporte t& cilat do jua dérgojmé
dhe juve me ané t&€ postés elektronike.

= Bashkia Shkodér, si¢ nuk ka ndodhur kurré mé paré, gjaté proceseve t€ konsultimit dhe
dégjesave me publikun, éshté treguar transparente duke marré t&é gjitha masat ¢ nevojshme
pér njé pjesémarrje gjithépérfshirése té publikut dhe t&¢ grupeve té interesuara. Bashkia
Shkodér ka marré né shqyrtim sugjerimet e marra nga grupet e interesit, t€ cilat i kemi
pasgyruar dhe né€ planin buxhetor 2017 dhe até afat-mesém 2018-2019.

Ng arsyetim (€ kétyre parashtrimeve, Komisioneri Konstaton sc shpjegimet né parashtrime bien
ndesh me kérkesat e Ligjit pgér Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

Konsultimi publik &sht& njé proces & duhet zbatuar né kuadér 18 transparencés, njohjes, konsultimit
dhe edukimit ligjor nga 1€ intercsuarit, kategori e péreakiuar n& k&g ligj.

Né rastin konkret shpallja pér konsultimin publik pér Buxhetin e vitit 2017 dhe planin buxhetor
afatmesém 2018-2019 t¢ Bashkisé Shkodér, pér datén 24.01.2017, éshté béré né da@ 21.01.2017,
ndérsa projekt buxheti 2017 &shté miratuar né mbledhjen ¢ Késhillit Bashkiak me daté 30 Janar
2017 (sipas fages zyrtare 1€ Bashkisé Shkodér/depozituar ¢ printuar nga ankuesi).

Ligji pér Njoltimin dhe Konsultimin Publik, né nenin 17 pika 2 parashikon afatet taksative &
njoftimit pér palét ¢ interesuara € ftuara pér & marré pjesé né takimet publike duke u dhéné kohén
e nevojshme pér péreatitje dhe véng né dispozicion kopje t€ projektaktit g& do t& diskutohet.

Konkretisht né két€ dispozité parashikohet:
“Paléve 1€ interesuara, (¢ fluara pér 1& marré pjesé né takimet publike, w fepet koha ¢ nevojshme

pér péraatitie. Né ¢do rast, ato informohen fo mé pak se 20 dité pune pérpara takimil publik, duke u
véné né dispozicion kopje 1€ projekiaktit gé do 1é diskutohet”.
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Ndjekja e procesit (& hashkérendimit dhe admimistrimit € péryjithshém 1€ punés pér garantimin ¢ s&
drejtés pér njoftimin dhe konsultimin publik, duhet/] b&ré nga koordinatori pér njofiimin dhe
konsultimin publik i cili né Kuptim t& nenit 10 t& ligjit t¢ sipéreituar éshté pérojegiés pér Kéte
proces.

Pas konsultimit @ ligit né @rési. disporalés sé mésipérme né vegant, por edhe referuar
parashtrimeye 1€ Organit Publik né 1€ cilat nuk provohet ndjekja dhe sbhatmi 1 kérkesave dhe
procedurave 1€ Ligiit pér Njoftimin dhe Ronsultimin Publik. arrthet né périundinmin se Organi
Publik ka vepruar né kund@rshtim me k& ligj Lidhur me rastin objekt ankimi.

Ne& pérfundim. konstatohet se procesi i konsultimit t€ projektbuxhetit nga Organi Publik éshté bére
né kundérshtim me ¢faré parashikon Ligji pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik.

Pér t& giithé konstatimet e pérmendura mé sipér, Komisionert vieréson se ankesa éshté ¢ bazuar né
lig] dhe né prova dhe si e tillé ajo dubet pranuar.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né pikén 4 1€ nenit 21 t€ ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin pubhk™.
shkronjén a) 1€ pikés 1 1€ nenit 18 t& Ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
givkatave admunistrative dhe gjykimin e mosmaréveshjeve administrative”

YVENDOSA:

I. Pranimin e ankesés Nr266 Prot, daté 10022017 @& Shogatés “Intelektualét ¢ Rinj.

Shpresé” kundér Organit Publik/Bashkisé Shkodér me objekt “Ankim lidhur me cénimin e

sé drejtés pér njoftimin dhe konsultimin publik pér buxhetin ¢ vitit 2017 dhe planin buxhetor

afat-mesém 2018-2019".

171 propozo) Organit Publik/Bashkisé Shkodér, marrjen ¢ masave adminmistrative ndaj

personit/personave pérgjegjds (né kuptim té nenit 10 1& Ligjit pér Njoftimin dhe Konsultimin

Publik). sipas legjislacionit pér shérbimin civil né fugi.

3. Kundér k&u) vendimi lejohet ankim né Gjvkatén Administrative Tirang, brenda 45 ditéve
nga marrja dijeni ¢ kétj vendimi.

4. Ky vendim u shpall sotme dElt’c‘bZi, _32.2[}1 £

£

Bednik DERVISHI
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